[image: image1.png]|

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«08» июля 2025 г.
	          № 279-п

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в постановление администрации Северо-Енисейского района «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры»

В целях уточнения бюджетных ассигнований на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 14,15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Северо-Енисейского района от 29.07.2013 № 364-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Северо-Енисейского района, их формировании реализации», распоряжением администрации Северо-Енисейского района от 28.06.2024 № 1744-р «Об утверждении перечня муниципальных программ Северо-Енисейского района», руководствуясь статьей 46 Устава Северо-Енисейского муниципального округа Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Северо-Енисейского района от 29.10.2013 № 564-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры» (в редакции постановлений администрации Северо-Енисейского района от 18.11.2013 № 640-п; от 31.01.2014 № 37-п; от 28.02.2014 № 79-п; от 25.04.2014 № 152-п; от 08.05.2014 № 170-п; от 03.06.2014 № 236-п; 22.07.2014 № 341-п; от 08.09.2014 № 437-п; от 13.11.2014 № 557-п; от 28.11.2014 № 589-п; от 19.01.2015 №9-п; от 20.02.2015 №-51-п; от 01.04.2015 № 91-п; от 15.05.2015 №155-п; от 24.06.2015 № 308 – п; от 13.07.2015 № 385 – п; от 13.07.2015 № 385 – п; от 27.08.2015 № 510 – п; от 28.09.2015 № 596 – п; от 13.11.2015 № 685-п; от 08.12.2015 № 785-п; от 17.12.2015 № 822-п; от 25.02.2016 №67-п; от 06.04.2016 172-п; от 29.04.2016 № 238 - п; от 10.06.2016 № 369 –п; от 30.06.2016 №429-п; от 28.07.2016 №510-п; от 02.09.2016 №592-п; от 07.10.2016 № 680-п; от 11.11.2016 №751-п; от 14.12.2016 № 865-п; от 09.02.2017 № 36-п; от 30.03.2017 № 109-п; от 04.05.2017 № 167-п; от 19.05.2017 № 185-п; от 14.06.2017 № 227-п; от 05.07.2017 № 257-п; от 20.07.2017 № 294-п; от 08.08.2017 № 315-п; от 21.09.2017№ 361-п; от 12.10.2017 № 391-п; от 01.11.2017 № 414-п; от 28.11.2017 №456-п; от 05.12.2017 № 470-п; от 25.12.2017 № 515-п; от 25.12.2017 № 516-п; от 19.01.2018 № 16-п; от 06.03.2018 № 72-п; от 26.03.2018 № 90-п; от 17.04.2018 г № 114-п; от 08.05.2018 № 146-п; от 18.05.2018 № 158-п; от 05.06.2018 № 173-п; от 07.06.2018 № 177-п; от 09.07.2018 № 211-п; от 31.07.2018 № 231-п; от 10.08.2018 № 251-п; от 17.08.2018 № 264-п; от 27.09.2018 № 307-п; от 05.10.2018 № 327-п; от 17.10.2018 № 339-п; от 24.10.2018 № 345-п; от 01.11.2018 № 357-п; от 06.11.2018 № 371-п; от 23.11.2018 № 405-п; от 11.12.2018 № 426-п; от 18.12.2018 № 454-п; от 29.12.2018 №493-п; от 30.01.2019 № 28-п; от 05.03.2019 № 74-п; от 06.03.2019 № 83-п; от 08.04.2019 № 115-п; от 18.04.2019 № 135-п; от 30.04.2019 № 157-п; от 24.05.2019 № 180-п; от 14.06.2019 № 210-п; от 04.07.2019 № 236-п; от 16.07.2019 № 260-п; от 02.08.2019 № 289-п; от 17.09.2019 № 327-п;  от 08.10.2019 № 365-п; от 30.10.2019 №394-п; от 31.10.2019 № 400-п; от 22.11.2019 №443-п; от 06.12.2019 №471-п; от 16.12.2019 № 487-п; от 19.12.2019 № 511-п; от 28.01.2020 № 25-п; от 10.02.2020 № 65-п; от 11.03.2020 № 91-п, от 22.04.2020 № 151-п; от 17.06.2020 № 260-п; от 22.07.2020 № 300-п; от   06.08.2020 № 314-п; от 25.08.2020 № 327–п; от 09.09.2020 № 343-п; от  05.10.2020 № 387-п; от 30.10.2020 № 490-п; от 10.11.2020 № 506-п; от 27.11.2020 № 523-п; от 11.12.2020 № 550-п; от 22.12.2020 № 570-п; от 22.12.2020 № 571-п; от 03.02.2021 № 46-п; от 04.03.2021 № 102-п; от 05.03.2021 № 120-п; от 23.03.2021 № 145-п; от  23.04.2021 №  193-п; от 07.06.2021 № 244-п; от 15.06.2021 № 256-п; от 09.07.2021 № 290-п; от 30.08.2021 № 318-п; от 05.10.2021 357-п; от 27.10.2021 №  375-п; от 01.11.2021 № 387-п;  от 02.12.2021 452-п; от 24.12.2021 № 488-п; от 24.12.2021 № 489-п; от 28.01.2022 № 25-п; от 16.02.2022 № 44-п; от 09.03.2022 № 99–п; от 23.03.2022 № 120-п; от 08.04.2022 № 147-п; от 22.04.2022 № 188-п; от 24.05.2022 № 226-п; от 16.06.2022 № 271-п; от 12.07.2022 № 311-п; от 28.07.2022 № 344-п; от 19.09.2022 № 400-п; от 13.10.2022 № 435-п; от 20.10.2022 № 452-п; от 02.11.2022 № 471-п;  от 25.11.2022 № 514-п; от 06.12.2022 № 534-п; от 19.12.2022 № 562-п; от 26.12.2022 № 610-п; от 12.01.2023 № 14-п; от 26.01.2023 № 42-п; от 10.02.2023 № 56-п; от 14.02.2023 № 67-п; от 05.04.2023 № 112-п; от 14.04.2023 № 136-п; от 12.05.2023 № 178-п; от 26.05.2023 № 201-п; от 16.06.2023 № 244-п; от 28.06.2023 № 258-п; от 06.07.2023 № 277-п; от 20.07.2023 № 314-п; от 09.08.2023 № 344–п; от 14.08.2023 № 348-п; от 18.08.2023 №  356-п; от 31.08.2023 № 375-п; от 21.09.2023 № 398-п; от 24.10.2023 № 438-п; от 02.11.2023 № 453-п; от 03.11.2023 № 462-п; от 10.11.2023 № 479-п; от 23.11.2023 № 499-п; от 05.12.2023 № 524-п; от 26.12.2023 № 563-п; от 26.12.2023 № 568-п; от 31.01.2024 № 29-п; от 06.02.2024 № 44-п; от 21.03.2024 №   89-п; от 26.03.2024 № 106-п; от 18.04.2024 № 158-п; от 29.05.2024 № 214-п; от 10.07.2024 № 282-п; от 25.07.2024 № 307-п; от 08.08.2024 № 322-п; от 13.08.2024 № 327-п; от 06.09.2024 № 383-п; от 12.09.2024 № 401-п; от 18.09.2024 № 412-п; от 24.10.2024 № 460-п; от 08.11.2024 № 493-п; от 12.11.2024 № 514-п; от 28.11.2024 № 550-п; от 12.11.2024 № 514-п, от 28.11.2024 № 550-п; от  11.12.2024 № 588-п, от 20.12.2024 № 616-п; от 26.12.2024 № 638-п; от 27.12.2024 № 642-п; от    24.01.2025 № 12-п; от 28.01.2025 №19-п; от 11.02.2025 № 40-п; от 24.02.2025 №61-п; от 19.03.2025 №97-п; постановлений Администрации Северо-Енисейского муниципального округа от 16.04.2025 № 149-п; от 20.05.2025 № 177-п; от 20.05.2025 №183-п; от 09.06.2025 № 220-п; от 20.06.2025 № 243-п) (далее-постановление) следующие изменения:
1) в приложение № 2 к подпрограмме 3 «Обеспечение содержания (эксплуатации) имущества муниципальных учреждений Северо-Енисейского района» муниципальной программы «Развитие культуры» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2) в приложение №  2 к подпрограмме 4 «Обеспечение условий реализации

программы и прочие мероприятия» муниципальной программы «Развитие культуры» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
          2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северо-Енисейский вестник» и размещению на официальном сайте Северо-Енисейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и применяется к правоотношениям, возникшим с 30.06.2025.
Временно исполняющий полномочия

Главы Северо-Енисейского

муниципального округа,

первый заместитель главы

Северо-Енисейского

муниципального округа

       А.Э. Перепелица
                                                                                                                                                                                                                                                                                Приложение №1
к постановлению Администрации
Северо-Енисейского муниципального округа
от  08.07.2025 № 279-п
 (Новая редакция Приложения № 2 к

подпрограмме 3 «Обеспечение содержания
 (эксплуатации) имущества муниципальных
 учреждений Северо-Енисейского района»
 утвержденной постановлением

администрации Северо-Енисейского

района от 29.10.2013 № 564 – п)
Перечень мероприятий подпрограммы 3 с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов
	№ п/п
	Цели, задачи, мероприятия подпрограммы
	ГРБС

	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам реализации программы, (руб.)
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание) от реализации подпрограммного мероприятия (в том числе натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	КЦСР
	ВР
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Итого на очередной финансовый год и плановый период

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Цель подпрограммы 3: Обеспечение функционирования муниципальных учреждений Северо-Енисейского района и повышения качества и доступности муниципальных услуг

	2
	Итого по подпрограмме 3
	61 040 750,40
	56 674 377,21
	56 674 377,21
	174 389 504,82

	3
	Задача: Обеспечение содержания, технической эксплуатации и обслуживания объектов недвижимого и движимого имущества муниципальных учреждений Северо-Енисейского района

	4
	1.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальным казенным учреждением "Центр обслуживания муниципальных учреждений Северо-Енисейского района", в том числе

	61 040 750,40
	56 674 377,21
	56 674 377,21
	174 389 504,82

	5
	1.1.1.Оплата труда и начисления на оплату труда
	Отдел культуры администрации  Северо-Енисейского района
	445
	08 04
	0840088000
	111
	40 165 824,98
	40 165 824,98
	40 165 824,98
	120 497 474,94
	Обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Центр обслуживания

муниципальных учреждений Северо-Енисейского района», в том числе содержание

сотрудников в количестве 58 штатных единиц, улучшение материально-технической базы учреждения

	445
	08 04
	0840088000
	119
	12 130 078,00
	12 130 078,00
	12 130 078,00
	36 390 234,00

	6.
	1.1.2. Выплата поощрения ко Дню металлурга работникам органов местного самоуправления Северо-Енисейского муниципального округа, органов Администрации Северо-Енисейского муниципального округа с правами юридического лица, муниципальных учреждений Северо-Енисейского муниципального округа, содержание и финансовое обеспечение оплаты труда которых осуществляется за счет средств бюджета Северо-Енисейского района и (или) за счет средств субвенций из бюджета Красноярского края

	445
	08 04
	0840088981
	111
	2 665 079,90

	2 665 079,90

	445
	08 04
	0840088981
	119
	804 854,13

	804 854,13

	7
	1.1.3.Гарантии и компенсации для лиц, работающих в Северо-Енисейском районе

	445
	08 04
	0840088010
	112
	500 000,00
	500 000,00
	500 000,00
	1 500 000,00

	8
	1.1.4.Расходы, связанные со служебными командировками

	445
	08 04
	0840088020
	112
	78 000,00
	78 000,00
	78 000,00
	234 000,00

	9
	1.1.5. Расходы на организацию профессионального образования и дополнительного профессионального образования работников

	445
	08 04
	0840088021
	112
	81 000,00
	81 000,00
	81 000,00
	243 000,00

	244
	64 800,00
	64 800,00
	64 800,00
	194 400,00

	10
	1.1.6.Услуги связи

	445
	08 04
	0840088030
	244
	297 520,00
	170 600,00
	170 600,00
	638 720,00

	11
	1.1.7. Транспортные услуги

	445
	08 04
	0840088040
	112
	5 000,00
	5 000,00
	5 000,00
	15 000,00

	12
	1.1.8. Коммунальные услуги

	445
	08 04
	0840088050
	244
	38 784,00
	38 784,00
	38 784,00
	116 352,00

	247
	1 590 862,57
	1 145 862,23
	1 145 862,23
	3 882 587,03

	13
	1.1.9. Расходы на проведение текущего ремонта

	445
	08 04
	0840088060
	244
	898 750,00
	800 000,00
	800 000,00
	2 498 750,00

	14
	1.1.10. Работы, услуги по содержанию имущества

	445
	08 04
	0840088061
	244
	612 168,82
	386 400,00
	386 400,00
	1 384 968,82

	15
	1.1.11. Прочие расходы

	445
	08 04
	0840088070
	112
	110 000,00
	110 000,00
	110 000,00
	330 000 ,00

	244
	438 028,00
	438 028,00
	438 028,00
	1 314 084,00

	852
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	30 000,00

	16
	1.1.12.Увеличение стоимости основных средств

	445
	08 04
	0840088080
	244
	0,00
	100 000,00
	100 000,00
	200 000,00

	17
	1.1.13. Увеличение стоимости материальных запасов

	445
	08 04
	0840088090
	244
	550 000,00
	450 000,00
	450 000,00
	1 450 000,00

Приложение №2
к постановлению Администрации

Северо-Енисейского муниципального округа
от  08.07.2025 № 279-п
 (Новая редакция Приложения № 2 к

подпрограмме 4 «Обеспечение

реализации муниципальной программы»

 муниципальной программы «Развитие

культуры» утвержденной постановлением

администрации Северо-Енисейского

района от 29.10.2013 № 564 – п)

Перечень мероприятий подпрограммы 4 с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов

	№ п/п
	Цели, задачи, мероприятия подпрограммы
	ГРБС

	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам реализации программы, (руб.)
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание) от реализации подпрограммного мероприятия (в том числе натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	КЦСР
	ВР
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Итого на очередной финансовый год и плановый период

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Цель подпрограммы 4: Обеспечение условий для эффективного функционирования и развития отрасли культура, формирование муниципальной политики в области культуры и искусства, обеспечение прав граждан на реализацию творческого потенциала на доступ к культурным ценностям всем категориям граждан, создание условий для устойчивого развития культуры и искусства.

	2
	Итого по подпрограмме 4
	38 369 600,96
	35 777 114,76
	35 777 114,76
	109 923 830,48

	3
	Задача: Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» в Северо-Енисейском районе

	4
	1.1. Обеспечение деятельности аппарата управления Отдела культуры администрации Северо-Енисейского района", в том числе:

	12 822 276,21
	8 297 511,14
	8 297 511,14
	29 417 298,49
	Обеспечение деятельности аппарата управления Отдела культуры

администрации Северо-Енисейского  района, в том числе содержание сотрудников в
количестве 3
штатных единиц.

	5
	1.1.1.Оплата труда и начисления на оплату труда
	Отдел культуры администрации

Северо-Енисейского района
	445
	08 04
	0830089000
	121
	8 731 012,00
	5 993 633,74
	5 993 633,74
	20 718 279,48

	445
	08 04
	0830089000
	129
	2 636 766,00
	1 810 077,40
	1 810 077,40
	6 256 920,80

	6
	1.1.2.Выплата поощрения ко Дню металлурга работникам органов местного самоуправления Северо-Енисейского муниципального округа, органов Администрации Северо-Енисейского муниципального округа с правами юридического лица, муниципальных учреждений Северо-Енисейского муниципального округа, содержание и финансовое обеспечение оплаты труда которых осуществляется за счет средств бюджета Северо-Енисейского района и (или) за счет средств субвенций из бюджета Красноярского края

	445
	08 04
	0830089981
	121
	737 863,45

	737 863,45

	445
	08 04
	0830089981
	129
	222 834,76

	222 834,76

	7
	1.1.3. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в Северо-Енисейском районе

	445
	08 04
	0830089010
	122
	220 000,00
	220 000,00
	220 000,00
	660 000,00

	8
	1.1.4. Расходы, связанные со служебными командировками

	445
	08 04
	0830089020
	122
	172 000,00
	172 000,00
	172 000,00
	516 000,00

	9
	1.1.5. Расходы на организацию профессионального образования и дополнительного профессионального образования работников

	445
	08 04
	0830089021
	122
	27 800,00
	27 800,00
	27 800,00
	83 400,00

	244
	74 000,00
	74 000,00
	74 000,00
	222 000,00

	10
	1.2. Обеспечение деятельности Отдела культуры администрации Северо-Енисейского района", в том числе:

	25 547 324,75
	27 479 603,62
	27 479 603,62
	80 506 531,99
	Обеспечение деятельности Отдела культуры

администрации Северо-Енисейского  района, в том числе содержание сотрудников в количестве 15

 штатных единиц, улучшение материально-технической базы

	11
	1.2.1.Оплата труда и начисления на оплату труда
	Отдел культуры администрации

Северо-Енисейского района
	445
	08 04
	0830088000
	121
	13 447 270,57
	16 184 648,83
	16 184 648,83
	45 816 568,23

	445
	08 04
	0830088000
	129
	4 061 075,35
	4 887 763,95
	4 887 763,95
	13 836 603,25

	12
	1.2.2.Выплата поощрения ко Дню металлурга работникам органов местного самоуправления Северо-Енисейского муниципального округа, органов Администрации Северо-Енисейского муниципального округа с правами юридического лица, муниципальных учреждений Северо-Енисейского муниципального округа, содержание и финансовое обеспечение оплаты труда которых осуществляется за счет средств бюджета Северо-Енисейского района и (или) за счет средств субвенций из бюджета Красноярского края

	445
	08 04
	0830088981
	121
	1 076 104,45

	1 076 104,45

	445
	08 04
	0830088981
	129
	324 983,54

	324 983,54

	13
	1.2.3.Гарантии и компенсации для лиц, работающих в Северо-Енисейском районе

	445
	08 04
	0830088010
	122
	460 000,00
	460 000,00
	460 000,00
	1 380 000,00

	14
	1.2.4. Расходы, связанные со служебными командировками

	445
	08 04
	0830088020
	122
	77 000,00
	77 000,00
	77 000,00
	231 000,00

	15
	1.2.5.Расходы на организацию профессионального образования и дополнительного профессионального образования работников

	445
	08 04
	0830088021
	122
	77 000,00
	77 000,00
	77 000,00
	231 000,00

	244
	81 000,00
	81 000,00
	81 000,00
	243 000,00

	16
	1.2.6.Услуги связи

	445
	08 04
	0830088030
	244
	414 800,00
	414 800,00
	414 800,00
	1 244 400,00

	17
	1.2.7.Транспортные услуги

	445
	08 04
	0830088040
	244
	160 000,00
	160 000,00
	160 000,00
	480 000,00

	18
	1.2.8.Коммунальные услуги

	445
	08 04
	0830088050
	244
	47 172,76
	47 172,76
	47 172,76
	141 518,28

	19
	1.2.9.Коммунальные услуги

	445
	08 04
	0830088050
	247
	1 271 182,08
	1 271 182,08
	1 271 182,08
	3 813 546,24

	20
	1 2 10. Расходы на проведение текущего ремонта

	445
	08 04
	0830088060
	244
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00
	1 800 000,00

	21
	1.2.11.Работы, услуги по содержанию имущества

	445
	08 04
	0830088061
	244
	707 836,00
	707 836,00
	707 836,00
	2 123 508,00

	22
	1.2.12. Прочие расходы

	445
	08 04
	0830088070
	122
	18 000,00
	18 000,00
	18 000,00
	54 000,00

	244
	1 047 200,00
	1 047 200,00
	1 047 200,00
	3 141 600,00

	853

	3 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	9 000,00

	23
	1.2.13.Увеличение стоимости основных средств

	445
	08 04
	0830088080
	244
	800 000,00
	800 000,00
	800 000,00
	2 400 000,00

	24
	1.2.14.Увеличение стоимости материальных запасов

	445
	08 04
	0830088090
	244
	633 000,00
	633 000,00
	633 000,00
	1 899 000,00

	25
	1.2.15.Расходы на исполнение судебных актов, предусматривающих о

бращения взыскания на средства бюджета Северо-Енисейского района по денежным обязательствам муниципальных учреждений

	445
	08 04
	0830088990
	831
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	30 000,00